
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Valle Versa.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unica-
mente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
UNIONE DEI COMUNI DELLA COMUNITA’ COLLINARE  

MONFERRATO - VALLE VERSA 
(Provincia di Asti) 

  

         

                     

                                                      Copia Al-

bo 

DELIBERAZIONE N.   22/2024 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  
 

 

OGGETTO :  CONFERMA DELLE TARIFFE DEL TRASPORTO 

SCOLASTICO DEGLI ALUNNI RESIDENTI E NON RESIDENTI NEI 
COMUNI DELL'UNIONE MONFERRATO VALLE VERSA   -   ANNO 
SCOLASTICO  2024-2025.           
                                                                       

L’anno duemilaventiquattro  addì uno del mese di luglio 01/07/2024 alle ore                             
22:00 nella  sala  della  sede  operativa dell’Unione presso il Comune di 
Tonco. 
Ai sensi del vigente Statuto dell’Unione vennero per oggi convocati i componenti 
della Giunta dell’Unione dei Comuni della Comunità Collinare Monferrato Valle 
Versa. 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto, risultano: 
 
 

N. COGNOME E NOME PRES 

1 FRATINI Cesare Presidente  Sì 

2 BELLUARDO Paolo Maria Vice Presidente Sì 

3 FASANO Giancarlo Assessore Sì 

                                                                       TOTALE PRESENTI 3 

TOTALE ASSENTI 0 
 
 

Assiste all’adunanza il Segretario del Comune di Castell’Alfero CARAFA Dott. 
Vincenzo che provvede alla redazione del presente verbale. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il PRESIDENTE FRATINI 
Cesare assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Valle Versa.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unica-
mente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
Oggetto: CONFERMA DELLE TARIFFE DEL TRASPORTO SCOLASTICO DEGLI 
ALUNNI RESIDENTI E NON RESIDENTI NEI COMUNI DELL’UNIONE   MONFERRATO 
VALLE VERSA   -   ANNO SCOLASTICO  2024-2025. 
 
 

  LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
 
 

CONSIDERATO che l’Unione Collinare Monferrato Valle Versa a partire dall’anno scolastico 
2003/2004 gestisce il trasporto scuolabus dei Comuni costituenti; 
  
RICHIAMATA la precedente deliberazione nr. 26 del 14.07.2023 
 
RITENUTO opportuno confermare per l’anno scolastico prossimo l’adozione delle tariffe uguali per 
tutti gli utenti residenti nel territorio dell’Unione  e quindi confermare gli stessi importi  per l’anno 
scolastico 2024/2025 le sotto riportate tariffe: 
 
 
 
 
 
 

SERVIZIO SCUOLABUS 
 

ALUNNI RESIDENTI NEI COMUNI DELL’UNIONE 
 

PLESSI SCOLASTICI PRIMO FIGLIO SECONDO/TERZO 

FIGLIO 

COMUNE DI CA-

STELL’ALFERO 

(sc . dell’infanzia, pri-

maria e secondaria) 

€ 250,00 (con versamento unico) 

€ 270,00 (con versamento n. 2 rate semestrali pari ad         

€ 135,00 / € 125,00) 

€ 290,00 (con versamento mensile pari ad € 29,00/ € 

27,00 per 10 mesi) 

 

 

 

         €  230,00 

€  250,00 

€  270,00 

 

COMUNE DI CALLIA-

NO 

(sc. primaria) 

€ 250,00 (con versamento unico) 

€ 270,00 (con versamento n. 2 rate semestrali pari ad         

€ 135,00 / € 125,00) 

€ 290,00 (con versamento mensile pari ad € 29,00/ € 

27,00  per 10 mesi) 

 

 

 

 

€   230,00 

€   250,00 

€   270,00 

 

COMUNE DI TONCO 

(sc. dell’infanzia, pri-

maria) 

€ 250,00 (con versamento unico) 

€ 270,00 (con versamento  n. 2 rate semestrali pari ad       

€ 135,00 / € 125,00) 

€ 290,00 (con versamento mensile pari ad € 29,00/€  

27,00 per 10 mesi) 

 

 

 

€   230,00 

€   250,00 

€   270,00 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Valle Versa.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unica-
mente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 

SERVIZIO SCUOLABUS 
 

ALUNNI RESIDENTI NEI COMUNI  FUORI UNIONE 
 

PLESSI SCOLASTICI  

QUOTE FAMIGLIE 

SECONDO/ 

TERZO FI-

GLIO 

****QUOTE 

COMUNI  

esterni 

all’Unione 

SCUOLE DELL’INFANZIA 

(dell’infanzia di Ca-

stell’Alfero, Tonco) 

€ 280,00 (con versamento unico) 

€ 300,00 (con versamento  n. 2 rate se-

mestrali pari ad  €150,00) 

€  320,00 (con versamento mensile pari 

ad € 32,00 per 10 mesi) 

 

*** 

 

€   260,00** 

 

 

 

 

€  250,00 

SCUOLE PRIMARIE (pri-

marie di Castell’Alfero, 

Tonco) 

€  280,00 (con versamento unico) 

€ 300,00 (con versamento  n. 2 rate se-

mestrali pari ad  €150,00) 

€  320,00 (con versamento mensile pari 

ad € 32,00 per 10 mesi) 

 

€   260,00** 

 

 

 

 

€  250,00 

SCUOLE SECONDARIE 

(sc. media di Ca-

stell’Alfero) 

€  280,00 (con versamento unico) 

€ 300,00 (con versamento  n. 2 rate se-

mestrali pari ad  €150,00) 

€  320,00 (con versamento mensile pari 

ad € 32,00 per 10 mesi) 

  

 

 

€  250,00 

 

 

 

 

 

casi particolari:    

 

PENANGO 

Scuole primarie (Callia-

no) 

€  250,00  

 

zero 

ASTI (1) 

(Scuole infanzia, prima-

rie, secondarie di Porta-

comaro) 

€  280,00 (con versamento unico) 

€ 300,00 (con versamento  n. 2 rate se-

mestrali pari ad  €150,00) 

€  320,00 (con versamento mensile pari 

ad € 32,00 per 10 mesi) 

 

 

 

 

€   250,00 

 

 

**SI PRECISA che, la riduzione per il secondo/terzo figlio, per gli studenti residenti fuori Unione  
che frequenteranno le Scuole dell’Infanzia e Primaria dei plessi di Tonco e Castell Alfero, verrà 
applicato nella stessa misura degli studenti residenti nei Comuni dell’Unione; 
 
 
Ritenuto inoltre di specificare quanto segue:  

• in considerazione degli elevati costi fissi che l’Unione deve sostenere per garantire alle fa-
miglie residenti il servizio scuolabus, prestato quotidianamente e con ogni accorgimento 
per la sicurezza dei giovani utenti, nel caso di utilizzo non continuo o costante, preventiva-
mente dichiarato, anche comportante l’uso dello scuolabus soltanto per l’andata o 
soltanto per il ritorno, la speciale tariffa da applicarsi sarà pari al 75 % dei valori base 
sopra riportati.  Ulteriori differenziazioni non potranno essere prese in considerazio-
ne. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Valle Versa.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unica-
mente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• Il servizio scuolabus, terminato l’anno scolastico della scuola primaria e secondaria, sarà 
garantito soltanto  con un minino di 5 alunni che frequentano la scuola dell’infanzia fino al 
30.06.2025; 

 
 
Le modalità di pagamento dovranno avvenire nel seguente modo: 
 

▪ Retta mensile entro il 28 del mese precedente all’utilizzo dello scuolabus 
 
▪ 1^  Retta semestrale entro 14 ottobre 2024 

 
▪ 2^  Retta semestrale entro 03 febbraio 2025 

 
▪ Retta annuale entro 14 ottobre 2024 

 
 

TUTTO ciò premesso; 

 
VISTI i seguenti: 
Parere di legittimità preventivo 
Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis 
del decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legge 174/2012, nonché del 
vigente regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità tecnica ed amministrativa del 
presente atto. 
 
Tonco, 01.07.2024 
             

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
CARAFA dr. Vincenzo 

 
 

Parere di regolarità contabile 
Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio finanziario attesta, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 147 bis del decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 
174/2012, nonché del vigente regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità contabile ed 
attesta che il presente provvedimento non determina alterazioni negli equilibri finanziari dell’ente.  
 
Tonco, 01.07.2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                  CARAFA dr. Vincenzo 

 

CON VOTI unanimi, espressi e controllati nelle forme di legge, 

 
 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. Approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. Confermare le  tariffe del trasporto scolastico per gli alunni residenti e non residenti nei 
Comuni dell’Unione Monferrato Valle Versa sopra elencate, in vigore per tutto l’anno scola-
stico 2024/2025; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Valle Versa.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unica-
mente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3. Dare atto che il servizio verrà prestato in conformità delle disposizioni regionali in materia e 
del regolamento dell’Unione debitamente redatto. 

 
4. Dare atto inoltre che la Giunta si riserva, su proposta dell’Ufficio Finanziario, di esonerare in 

casi eccezionali di volta in volta totalmente o parzialmente dal pagamento le famiglie che si 
trovano in situazione economica di disagio secondo i criteri espressi con deliberazione G.U. 
n.4 del 14/02/2006 “Approvazione dei criteri di verifica delle richieste di esonero dal paga-
mento delle tariffe scuolabus”.  In caso di presentazione di ISEE pari a zero l’ufficio 
competente riconoscerà direttamente l’esenzione dal pagamento della tariffa; in 
questo caso il Comune di residenza rapidamente informato, provvederà a versare la 
quota dovuta. 

 
5. Dare atto che, il mancato pagamento per il servizio prestato per gli alunni  residenti  e non 

residenti nei Comuni dell’Unione, dovrà essere rimborsato a copertura totale del relativo 
costo nella misura decisa da parte del Comune  di residenza dello studente; 

 
6. Dare atto che, per gli studenti non residenti nei Comuni dell’Unione, il proprio Comune di 

residenza dovrà versare la quota pari ad € 250,00 per ogni singolo studente che usufruirà 
del servizio, in mancanza della partecipazione totale del Comune stesso, tale quota sarà a 
carico totale della famiglia; 

 
 
 
Successivamente, con votazione unanime, espressa e controllata nelle forme di legge, 
 

 
 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
 
Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, comma 4, del D.L.vo n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Valle Versa.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unica-
mente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 
 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto 

 

IL  PRESIDENTE 

F.to FRATINI Cesare 

IL SEGRETARIO 

F.to CARAFA Dott. Vincenzo 

 
  

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    

  

 

 

Il sottoscritto Segretario dell’Unione attesta che copia della presente deliberazione è stata posta in 

pubblicazione sul sito web istituzionale  di questa Unione di Comuni il giorno 30/07/2024 e per 

giorni 15 consecutivi ai sensi del disposto dell’art. 134 comma 3 D. L.vo n. 267/2000 e contro di 

essa non sono pervenute opposizioni. 

 

Lì, 30/07/2024 

 

 

 IL SEGRETARIO 

F.to CARAFA Dott. Vincenzo 

 

 
 

 

 

Questa deliberazione non soggetta al controllo di legittimità è  divenuta  esecutiva  ai sensi  dell’art. 

134,  comma  4  del D. L.vo n. 267/2000  il giorno    01-lug-2024 

per immediata  esecutività  conferitale  -  undicesimo giorno  dall’avvenuta  pubblicazione sul sito 

web istituzionale. 

 

Addì, 01-lug-2024 

 

 

 

 IL SEGRETARIO 

F.to CARAFA Dott. Vincenzo 

 

 

 

 


